52. 
Róma, 1524. október 6. 

VII. Kelemen pápa Habsburg Mária magyar királynéhoz 

Csehországban a béke a pikárdok elűzésével, valamint a katolikusok és a kelyhesek közti kiegyezéssel 
állhat csak helyre, ezzel az ország stabilitása a jövőben erősebb lehet. Kéri, hogy ez ügyben – amelyről 
bővebben nunciusától, Giovanni Antonio Burgiótól hall majd – vesse latba tekintélyét, és támogassa 
hitvesét, Lajos királyt. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején: ‘Marie regine Vngarie’, 
mellette a jobb felső sarokban kihúzva: ‘490’. ASV Arm. XL., vol. 8, fol. 253r, n. 433. COP.: Cseles 
Márton másolata: ELTE EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 381–382., amelynek újabb másolata: ELTE EKK 
Coll. Kapr. A, tom. XIV, fol. 490–491. CIT.: SCHMITTH, Episcopi Agrienses, II, 238. 

Carissima in Christo filia nostra etc. Certum habemus serenitatem tuam pro generis sui 

claritate et pro ea animi virtute, qua insigniter es predita in gratiam omnipotentis Dei, 

qui omnium bonorum omnibus donator est,a in rebus fidem catholicamb concernentibus 

eum animum suscepturam, quem tantam reginam deceat, nostrique etiam et Sedis 

Apostolice honoris rationem habituram, in hoc presertim motu Boemie, quo per 

catholicos populos et eisc consentientes alios perfidiosum et pestiferum genus 
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Pigardorum expulsum atque eiectum est, quorum tetra et impia heresis labe diu fuit illa 

provincia vexata, non enim dubitamus, cum sciat serenitas tua, quantum intersit Dei 

honoris et animarum fidelium populorum salutis, talem pestem a ceteris semotam esse, 

quin omnem suam operam, pietatem, prudentiam adhibitura sit, utd non sit illis ulterius 

ad contaminandos et corrumpendos populos fideles receptus. Sed et si hanc de tua 

virtute et religione habemus opinionem, pro nostro tamen officio duximus scribendum 

et serenitatem tuam in Domino etiam atque etiam hortandam, ut et ipsius Dei causa et 

nostra, qui hoc maxime cupimus et postulamus, ita agas tua auctoritate ete gratiaf 

interponenda, ut qui gPigardos ipsosg sancte et pie persecuti sunt, et a commercio suo 

repulerunt, per te et per serenissimum coniugem tuum inventur et foveantur, ac impii 

heretici in eas regiones eiecti, in quibus nemini recte de fide sentienti nocere possint, ac 

etiam sue impietatis iusta pena affecti, sentiant tandem debitam Dei iram suis puniendis 

pravitatibus aliquandoh esse excitatam.i Nam nos quidem, qui semper optavimus illius 

nobilis provincie pacem et quietem ac Boemice nationis cum Sede hac Sancta et toto 

fidelium cetu concordiam et unitatem, nihil optatius potuimus intelligerej hac communi 

omnium illorum populorum adversus perturbatores pacis et concordie conspiratione, 

quam occasionem a Deo ultrok oblatam pretermittere non debemus, cum nos quidem 

nostri dilecti gregis amor et cura moveat, tuam vero serenitatem non solum hec eadem 

ratio, quod ille gentes tue et coniugis tui fidei ac tutele commisse sunt, debeat monere, 

sed illa etiam, quod vestrum amborum subditis inter se concordibus status et regni 

vestris stabilitasl firmior mfutura est.m Sed nos ita serenitatem tuam hortamur in 

Domino, ut hoc opus submovendorum a Boemicis rebus Pigardorum suscipias, ac 

benigne foveas et adiuves populorum illorum a Spiritun Sancto vereo incitatam 

adversusp Pigardos ipsos voluntatem, ut cum te gratissimum Deo obsequium in hac re 

prestare cognoveris, tum etiam intelligas, nihil tuam serenitatem, quod nobis acceptus et 

magis desideratum sit, facere posse,q certe meriti sumus et paterno amore, quo te et 

coniugem tuum prosequimur ea cura ac sollicitudine, quam semper de rebus vestris 

habemus, ut post honorem omnipotentis Dei nostre quoque voluntatis habitam a nobis 

rationem fuisse appareat. [H]icr omnia latius [ex]s dilecto filio Io[anni] [An]t[oni]ot 

Pulleone Baro[ni]u Burgii nuntio nostro [serenitas]v tua intelliget, [cui]w fidem habebis. 

Datum Rome etc. VI Octobrisx MDXXIIII, anno primo. 

a A szó sorközi beszúrás. b Utána kihúzva: ‘ cons’. c Utána egy szó kihúzva, amely nem olvasható. d Utána 
kihúzva: ‘quo’. e A szó sorközi beszúrás, az alatta kihúzott szó nem olvasható. f A szó szaggatottan 
aláhúzva. g–g Sorközi beszúrás, alatta kihúzva:‘eos’. h A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘ contra se’. i 
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A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘precisam’. j Utána kihúzva: ‘hac fer’. k A szó sorközi beszúrás, 
alatta kihúzva: ‘sponte’. l Utána kihúzva: ‘maior est’. m–m Sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘maior est’. n 
Utána kihúzva, mely nem olvasható. o A szó sorközi beszúrás. p Utána kihúzva: ‘ illos’ . q Utána kihúzva: 
‘maxima molestia affeceremur, si Pigardi’. r Lapszéli beszúrás, kötészet miatt a lap bal oldalán néhány 
betű szélességben nem látható, kiegészítve Cseles Márton másolatából. s Lásd az r jegyzetet. t Lásd az r 
jegyzetet. u Lásd az r jegyzetet. v Lásd az r jegyzetet. w Lásd az r jegyzetet. x A szó sorközi beszúrás, az 
alatta kihúzott szó nem olvasható. 

53. 
Róma, 1524. október 6. 

VII. Kelemen pápa Károly münsterbergi herceghez 

Elismeréssel ír a hercegnek – akit Lajos király a cseh nép vezetésével bízott meg – a pikárdokkal szemben 
kifejtett tevékenységéről, és kéri, hogy ez ügyben – amelyről bővebben nunciusa, Giovanni Antonio 
Burgio fog beszélni – támogassa a királyt, a királynét és Szalkai László esztergomi érseket. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején ‘Duci Carolo’, a jobb felső 
sarokban kihúzva: ‘492’. ASV Arm. XL., vol. 8, fol. 253r, n. 434. 

Dilecte fili. Quam de prudentia et prestantia tua virtute opinione antea habuimus, eam 

nobis etiam amplius dilecti filii Io[anni] Antonii N.a nuntii nostri littere confirmarunt, is 

enim nos fecit certiores in eo magistratu, quo tu pro rege Boemice nationi prefectus, et 

non solum in omni administratione integritatem, sed in his etiam, que ad fidem 

catholicam pertinent, singularem teb operam ac diligentiam prestitisse, ut pessimo 

genere hereticorum per consensionem fere provincie totius ex illa regione eiecto, et 

inclita ac nobis admodum dilecta gens illius pestifere labis contagione levaretur, et ad 

concordiam ac unitatem cum communi ecclesia ac Sancta Sede Apostolica reditus illic 

pateret, cui nos tue virtuti, opere, religioni non solum agimur in Domino gratias, sedd 

etiam propter eiusdem Dei honorem, cuius sanctame nomen ab hereticis […]f egre 

ferimur, tibi nos debere multum profitemur. Quod vero etiam intelleximus sperare 

impios homines Pigardos ipsos et tractare, ut compositis rebus in patriam illis reditus 

decernatur, id nobis auditu esse molestissimum, nisi confideremus Deum 

omnipotentem, qui su[or]umg fidelium corda ad tam sanctum opus animavit, hrem suam 

non deserturumh serenissimi quoque regis istius et etiami pari virtute predite regine 

animum in sua fovenda causa confirmaturum. Inj verum au[tem]k fratris Ladislail 

archiepiscopi Strigoniensis prudentia et auctoritate magnam spem ponimus, qui cum 

optime escius sit, quantum ea res nobis sit cordi, non patietur nefarios hostesm sancte 

ecclesie, qui pena affeci debeant, npro supplicio debetn restitutionis premium obtinere.o 

Tibi vero, dilecte fili, et laudem summam pro tuo religiosissimo animo et catholica 
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voluntate impartimur, et absente in nomine Domini benedicimur, tuam nobilitatem 

hortantes, ut quam rem pro Dei honore egregie cepisti, in ea perficienda et ad exitum 

speratum perducenda et Dei eisdem et nostra etiam ca[usa]p insistere, perseverare et 

omni animo studio velis incumbere. Nos enim hoc tuum officium ita gra[tum]q habemus 

sumusque habituri, ut aliqua occasione oblata sis vicissim ipse nostrum erga te paternam 

voluntatem et propensam ad tuas virtutes extollendas liberalitatem expecturus, sicut 

tecum latius idem nuntius noster nostro nomine loquetur, cui fidem habebis. Datum 
rRome, die VI Octobriss MDXXIIII, anno primo.r 

a Üresen hagyott helyre beírva más kéz írásával. b A szó sorközi beszúrás. c A szó sorközi beszúrás. d 
Utána kihúzva: ‘nos’. e A szó sorközi beszúrás. f Két szó nem olvasható. g A lap jobb széléről néhány betű 
szélességben levágva. h–h Sorközi beszúrás. i Utána egy szó kihúzva, nem olvasható. j A szó sorközi 
beszúrás. k Lásd a g jegyzetet. l Utólag, más kéz írásával, javítva, eredetileg: ‘Ladislaus’. m Utána 
kihúzva: ‘immaculate vel’. n–n Sorközi beszúrás. o A szó sorközi beszúrás, alatta egy szó kihúzva, amely 
nem olvasható. p Lásd a g jegyzetet. q Lásd a g jegyzetet. r–r Más kéz írása. s A szó sorközi beszúrás, alatta 
egy szó kihúzva és kiszakadva. 

54. 
Róma, 1524. október. 7. 

VII. Kelemen pápa Lorenzo Campeggio bíboros legátushoz 

Mivel úgy látja, hogy a pikárd eretnekek elleni fellépésre és a csehországi helyzet megoldására a 
legalkalmasabbnak Szalkai László esztergomi érsek ígérkezik – akinek erényeiről maga a bíboros is írt, és 
erről az érsek ez előtt is tanúbizonyságot tett –, ezért felhatalmazza, hogy nevében helyezze kilátásba az 
érseknek szolgálatai elismeréséül a bíborosságot. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején: ‘Cardinali Campegio’, a 
jobb felső sarokban áthúzva: ‘469’. ASV Arm. XL., vol. 8, fol. 254r, n. 435. COP.: Cseles Márton 
másolata: ELTE EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 393–394. ED.: SCHMITTH, Episcopi Agrienses, II, 235–
237. (Cseles Márton kéziratáról); KATONA, Historia critica, XII, 445–446. (Schmitthről). CIT.: FRAKNÓI, 
Magyarországi pápai követek jelentései, cxvii; BALOGH, Szalkay László, 63. 

Dilecte fili noster. Quod scibis ad nos de venerabilis fratris Ladislaia archiepiscopi 

Strigonien[sis] virtutibus et propensa in res nostras huiusque Sedis Sancte voluntate, etsi 

novum nobis non accidit, propter ea quidem,b quod multis iam antea signis atque 

indiciis in hanc de eo discesseremus opinionem, tamen et tuum nobis de eo testimonium 

gratum fuit, et quod ad cogitandum de eius dignitate pertinet, iam dudum ad id et 

benevolentia cin illum nosc nostra et ipsius merita provocabant. Unum novit tua 

circumspectio, quantum more et difficultatisd collegio minime hoc temporee habitura 

esse videantur, nisi in quo Deus omnipotens magnam nobis aperire videtur occasionem, 

illius aliquo insigni in Sedem Apostolicam officio et nobis ad id agendum causa gravis 
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ac iusta tribuatur,f et ceteris ad consentiendum ac favendum voluntas afferatur. In hoc 

ergo motu civitatis Pragen[sis] adversus impios et perfidiosos homines heretic[os],g qui 

Pigardih appellantur, cum illius urbis et reliqui etiam eodem exemplo Boemiei ad 

conspir[an]dumj et conveniendum cum Sede Apostolica communique ecclesia animusk 

induci facile posse videan[tur],l atque ipse Strigonien[sis] hoc unusm maxime et 

commodissime possit perficere, quod et auctoritate insignitern preditus est,o et multum 

potest prudentia. Si ille hanc rem nobisp Deo effectamq atque hoc Sedem Apostolicam 

devinciat beneficio, circumspectioni tue promittimus, et facultatem omnimodam per 

presentes concedimus, rsi tibi videatur,r illi nostro nomine summum et amplissimum 

honorem cardinalatus promittendi,s et singulare hoc munus a nobis et sacro 

venerabilium fratrum nostrorum collegio offerendi. Nos enim in veri Romani pontificis 

verbo pollicemur, quamcunque illi fidem circumspectio tua prebuer[it],t nos et libenter 

et prompte prestaturos. Datum uRome, vVII Octobrisv MDXXIIII, anno primo.u 

a Utólag beírva a datálást végző kéz írásával. b A szó a kiadásokban hiányzik. c–c Sorközi beszúrás. d 
Utána kihúzva, de Cselesnél és a kiadásokban szerepeltetve: ‘hec tempora obiiciant, et quantum a nobis 
venerabiles fratres nostri contenderint, ut de augendo et ampliando’, az utolsó szó a kiadásokban 
tévesen: ‘amplificando’. e Utána kihúzva, de Cselesnél és a kiadásokban szerepeltetve: ‘ cogitare 
deberemus’. f A szó sorközi beszúrás. g A lap jobb széle néhány betű szélességben levágva. h A szó 
Scmitthnél ‘Picardi’ , Katonánál ‘Picordi’ . i A szó a kiadásokban tévesen: ‘Bohemi’. j Lásd a h jegyzetet. k 
A szó előtt kihúzva: ‘aditus’, a szó a kiadásokban kipontozva. l Lásd a h jegyzetet. m Cselesnél a szó 
‘unus’-ról ‘unum’-ra javítva, ezért a kiadásokban tévesen: ‘unum’. n A fogalmazványban tévesen: 
‘ insingniter’. o A szó sorközi beszúrás. p Utána l. még Schmitthnél ‘et’, Katonánál ‘ex’. q A kiadásokban 
tévesen: ‘efficiat’ . r–r Sorközi beszúrás. s A szó Cselesnél és emiatt Schmitthnél tévesen: ‘permittendi’. t 
Lásd h jegyzetet. u–u Más kéz írása. v–v Sorközi beszúrás, fölötte kihúzva ‘XXVIII Septembris’. 

55. 
Róma, 1524. október 8. 

VII. Kelemen pápa Szalkai László esztergomi érsekhez 

Bár néhány nappal korábban írott levelében már megkérte, hogy a csehországi ügyben munkájával és 
tekintélyével segítse az Apostoli Szentszéket, de mivel új hírek érkeztek – ti. a pikárdok kiűzésére az 
összes város egyetértése megszületett – újfent cselekvésre ösztönzi, nehogy létrejöjjön egy, a pikárdokkal 
megkötött egyezség. Felhívja a figyelmét, hogy ha fáradozásai sikert érnek el, kész rangját emelni; 
ezekről bővebben Campeggio bíboros legátus leveléből és Burgio nunciustól személyesen is értesülni fog. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején: ‘Strigoniensi’, a jobb felső 
sarokban kihúzva: ‘489’. ASV Arm. XL., vol. 8, fol. 254r, n. 436. COP.: Cseles Márton másolata: ELTE 
EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 380–381., amelynek újabb másolata: ELTE EKK Coll. Kapr. A, tom. 
XIV, fol. 490. ED.: SCHMITTH, Episcopi Agrienses, II, 237–238. (Cseles Márton kéziratáról); KATONA, 
Historia critica, XII, 447–448. (Schmitthről); ETE I, 157, n. 161. (Katonáról). TRANS.: BALOGH, Szalkay 
László, 49. (partim) CIT.: FRAKNÓI, Magyarországi pápai követek jelentései, cxvii; FRAKNÓI, 
Magyarország és a római Szentszék, II, 357–358, 1155, ill. 1156. jegyzet; BALOGH, Szalkay László, 31. 
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Venerabilis frater. Etsi his paucis diebusa dederamus ad fraternitatem tuam litteras,624 

quibus et de nostra optima erga te voluntate, bet deb cupiditatec nostred aliqua insigni in 

re tibi declarandi benevolentiee significabamus petebamusque, ut in Boemica causaf illa 

natione ad unitatem communis ecclesie et Sancte Sedis Apostoliceg revocanda tuam 

omnem operam et auctoritatem interponeres, tamen postea aliis rebus novis allatis, et 

cognita omnium illius gentis populorum propensa ad id agendum, quod expetebamus, 

voluntate ac ad expellendos nefarios hereticos, qui Pigardih vocantur, generali 

cunctarum civitatum conspiratione, voluimus has ad te denuo scribere, ac eandem tuam 

fraternitatem hortari, ut nunc tantam nobis occasionem aperiente Deo rebus tam preclare 

paratis et dispositis,i quod nos per te unum maxime fieri posse confidimus, in Dei 

gratiamj et nostram, et Christiani reipublice incrementum ac commodum agere, curare, 

perficere non postponas, neve ullamk concordie pactionem, per quam Pigardil 

restituantur, quem nos certe molestissimum nuntium essemus habituri, tractari sinas. 

Quod si res, ut speramus et volumus, atque ut tua nobis auctoritas et prudentia